Diário Oficial
MUNICÍPIO DE CARUTAPERA

CARUTAPERA :: Diário Oficial - Edição 073 :: Sexta, 30 de Julho de 2021 :: Página 1 de 3

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

30
/0

7/
20

21
 1

2:
35

:0
5

P
ág

in
a

1
de

 3

SUMÁRIO

Descrição Página

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2021 ? PMC/MA - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 85/2021 ?
PMC/MA.

1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2021 - PMC/MA - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 85/2021 - PMC/MA.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2021 - CPL/PMC. A Prefeitura Municipal de Carutapera, ente de Direito Público, situada
à Praça Padre Augusto Mozzett, nº 400, Centro, Carutapera - MA, CEP 65.295-000, inscrita no CNPJ nº
06.903.553/0001-30, neste ato representado pelo Sr. Prefeito Airton Marques Silva, brasileiro, residente neste município,
inscrito no CPF sob o n.º 410.499.502-91, considerando o julgamento da licitação na modalidade de Pregão na forma
Eletrônica nº 03/2021, para REGISTRO DE PREÇOS, Processo Administrativo nº 85/2021- PMC, através da Comissão
Permanente de Licitação - CPL, RESOLVE: registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo
com a classificação por ela alcançada e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital,
sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº
7.892, de 23 de janeiro de 2013, alterado pelo Decreto nº 9.488, de 30 de agosto de 2018, e em conformidade com as
disposições a seguir: CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para
futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de consultoria e assessoria pedagógica,
acompanhada de monitoramento dos Sistemas do Governo Federal, de interesse da Secretaria Municipal de Educação da
Prefeitura de Carutapera - MA, a serem prestados de acordo com as especificações e quantidades do Termo de
Referência, anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 03/2021 - PMA-MA, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente
com a proposta de preços  e documentação apresentada pela licitante vencedora, independentemente de
transcrição. Parágrafo Único - Este instrumento não obriga a contratação nas quantidades indicadas neste documento,
podendo o ÓRGÃO promover as contratações de acordo com suas necessidades. CLAUSULA SEGUNDA - DOS
PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, o
fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem, consoante também ao ANEXO ÚNICO
desta Ata de Registro de Preços:

BENEFICIÁRIO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Razão social: RICOMAX EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA EM CONSTRUCAO LTDA

CNPJ/MF: 03.633.659/0001-73

Endereço: Av. Euclides Figueiredo, 3000, Sala 19, Jaracaty Shopping, Calhau, São Luís - MA. CEP 65.076909.

Tel.:(98) 3877-8495/ 99229-1826

E- mail: ricomaxconstrutora@hotmail.com

Representante: George de Jesus Amorim Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://carutapera.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 5b6adf9c32a23ff3849be7283ea0ac86bd867aea

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

mailto:ricomaxconstrutora@hotmail.com

CARUTAPERA :: Diário Oficial - Edição 073 :: Sexta, 30 de Julho de 2021 :: Página 2 de 3

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

30
/0

7/
20

21
 1

2:
35

:0
5

P
ág

in
a

2
de

 3

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QNT
TOTAL

VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL
1 Registro de Preços para

futura e eventual contratação
de empresa especializada na
prestação de serviços de
consultoria e assessoria
pedagógica, acompanhada
de monitoramento dos
Sistemas do Governo
Federal, de interesse da
Secretaria Municipal de
Educação da Prefeitura de
Carutapera -
MA.

MÊS 24 R$ 8.000,00 R$ 192.000,00

VALOR TOTAL REGISTRADO R$ 192.000,00

Parágrafo Único - A listagem do cadastro reserva referente ao presente registro de preços consta como Anexo I desta
Ata. CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. A presente Ata terá validade de 12
(doze) meses, contados a partir de sua assinatura e posterior publicação na imprensa oficial. CLÁUSULA QUARTA - DA
GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. O gerenciamento deste instrumento caberá à Comissão Permanente
de Licitação - CPL da Prefeitura Municipal de Carutapera. Parágrafo Único - A presente Ata de Registro de Preços
poderá ser utilizada para contratação do respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou
Indireta. CLÁUSULA QUINTA - DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS - A Contratada fica prestar os serviços registrados de
acordo com o Item 04 contido no Termo de Referência - Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 03/2021 - CPL/PMC.
Parágrafo Único - O prazo para o início dos serviços do objeto será após a assinatura do Contrato de acordo com o
Termo de Referência - Anexo I do Edital. CLÁUSULA SEXTA - DA REVISÃO DE PREÇOS. Os preços registrados
poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo
dos materiais registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as
disposições contidas na alínea “d” do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993. Parágrafo Primeiro - Quando
o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador
convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado. a) Os
fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do
compromisso assumido, sem aplicação de penalidade; b) A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem
reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original. Parágrafo Segundo - Quando o preço de
mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador
poderá: I - liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e
sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e II - convocar os
demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação. Parágrafo Terceiro - Não havendo êxito nas
negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da ata de registro de preços, adotando as medidas
cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa. Parágrafo Quarto - O Órgão Gerenciador realizará pesquisa de
mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos
preços registrados nesta Ata. CLÁUSULA SÉTIMA - DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Desde que
devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer
órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão
gerenciador. Parágrafo Primeiro - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem
fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a
possibilidade de adesão. Parágrafo Segundo - Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços,
observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento dos materiais decorrente de
adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão
gerenciador e órgãos participantes. Parágrafo Terceiro - As aquisições ou as contratações adicionais não poderão
exceder, por órgão ou entidade, a 50% dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de
Registro de Preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao
dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://carutapera.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 5b6adf9c32a23ff3849be7283ea0ac86bd867aea

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8666cons.htm#art65iid
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8666cons.htm#art65iid
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8666cons.htm#art65iid

CARUTAPERA :: Diário Oficial - Edição 073 :: Sexta, 30 de Julho de 2021 :: Página 3 de 3

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

30
/0

7/
20

21
 1

2:
35

:0
5

P
ág

in
a

3
de

 3

participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem. CLÁUSULA OITAVA - DO
REGISTRO ADICIONAL DE PREÇOS. Após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão reduzir seus
preços ao valor da proposta da licitante vencedora; Parágrafo Primeiro - Para registro adicional de preços dos demais
licitantes será exigido a análise das documentações de habilitação. Parágrafo Segundo - A apresentação de novas
propostas não prejudicara o resultado do certame em relação a licitante vencedora. Parágrafo Terceiro - Além do preço
do 1º (primeiro) colocado, serão registrados preços de outros fornecedores, desde que as ofertas sejam em valores iguais
ao da licitante vencedora. Parágrafo Quarto - O registro a que se refere o parágrafo terceiro, tem por objetivo o cadastro
de reserva, no caso de exclusão da primeira colocada da Ata de Registro de Preços, na hipótese prevista no Decreto nº
7.892, de 23 de janeiro de 2013. CLÁUSULA NONA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. A
presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo ORGAO GERENCIADOR, quando: a) A
Fornecedora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços; b) Não retirar a nota de empenho ou
instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; c) Não aceitar reduzir o seu
preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; d) Sofrer sanção prevista nos
incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/1993, ou no art. 7º da Lei 10.520/2002. Parágrafo Primeiro. O
cancelamento de registros nas hipóteses previstas nas alíneas “a” “b” ‘c” e “d” desta Cláusula será formalizado por
despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa. Parágrafo Segundo - O cancelamento do
registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o
cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados: I - por razão de interesse público; ou II - a pedido do
fornecedor. Parágrafo Terceiro - Ocorrendo cancelamento do preço registrado, a(s) Fornecedora(s) será(ao)
comunicada(s) formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua
ciência. Parágrafo Quarto - No caso de recusa da Fornecedora em dar ciência da decisão, a comunicação será feita
através de publicação no Diário Oficial, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela. CLÁUSULA DÉCIMA -
DA PUBLICAÇÃO. O ÓRGAO GERENCIADOR fara publicar a presente Ata no Diário Oficial, após sua assinatura, nos
termos da Legislação vigente. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS. As condições gerais da
prestação de serviço, tais como os prazos e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do prestador
registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e Contrato, Anexos
I do Edital do Pregão Eletrônico nº 03/2021 - CPL/PMC. Parágrafo Primeiro - É vedado efetuar acréscimos nos
quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº
8.666/93, nos termos do art. 12 do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013. Parágrafo Segundo - A ata de realização
da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os produtos com preços iguais ao do
licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO
FORO. Fica eleito o foro da Comarca de Carutapera, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. E
por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, na presença de duas testemunhas. Carutapera,
23 de julho de 2021. PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA - CNPJ nº 06.903.553/0001-30 - Airton Marques
Silva - Prefeito Municipal. PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA. Talita Araújo da Silva Tavares - Pregoeira
Oficial - Portaria 240/2021 - GAB/PMC. RICOMAX EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA EM CONSTRUCAO LTDA -
CNPJ nº 03.633.659/0001-73 - George de Jesus Amorim Conceição - CPF nº 032.676.253-19 - BENEFICIÁRIA.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://carutapera.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 5b6adf9c32a23ff3849be7283ea0ac86bd867aea

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2021 ? PMC/MA - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 85/2021 ? PMC/MA.